
 

Decreto Dirigenziale n. 55 del 19/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013 - PIANO NAZIONALE DI SOSTEGNO AL VINO -

MISURA DELLA RICONVERSIONE E RISTRUTTURAZIONE VIGNETI. APPROVAZIONE

DELLA GRADUATORIA REGIONALE PER LA CAMPAGNA 2017/2018 DELLE DOMANDE

AMMESSE (CON ALLEGATO A). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE
VISTI:

- Il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre     2013
che  reca  le  modalità  dell’organizzazione  comune  dei  mercati  dei  prodotti  agricoli  e  abroga  i
regolamenti  (CEE)  n.  922/72,  (CEE)  n.  234/79,  (CE)  n.  1037/2001  e  (CE)  n.  1234/2007  del
Consiglio, e prevede tra l’altro la misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti;

- il  Reg.  (CE)  n.  555/2008  della  Commissione  del  27  giugno  2008  che  stabilisce  le  modalità  di
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione comune del
mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale
produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  752/2013  della  Commissione  del  31  luglio  2013  che
modifica il regolamento (CE) n. 555/2008 per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno e
gli scambi con i paesi terzi nel settore vitivinicolo;

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 15938 del 20 dicembre 2013
che  ha  modificato  il  decreto  dell’8/08/2008  di  attuazione  della  Misura  Riconversione  e
Ristrutturazione vigneti (RRV);

- il  Programma Nazionale  di  Sostegno (PNS) al  settore  vitivinicolo,  relativo  alla  programmazione
2014/2018, che contempla, tra l’altro, la misura RRV;

- il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 20 marzo 2017 n.    1715
con  il  quale  è  stata  ripartita  tra  le  Regioni  la  dotazione  finanziaria  relativa  alla  campagna
2017/2018 ed è stata assegnata alla Regione Campania, per tutte le misure del PNS vino  2017, la
somma di € 7.480.746,00  di cui € 3.706.935,00 per la misura RRV;

- la circolare AGEA - Istruzioni O.P. AGEA n. 20 del 4 maggio 2017 prot. ORPUM 38458, sono state
emanate le “Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario
per la Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 2017/2018”:

- Il manuale AGEA per la compilazione delle domande di Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti
per la campagna 2017/2018;

- il Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 61 del 19/05/2017 con il quale sono state emanate     le
Disposizioni  regionali  di  attuazione  della  Misura  Riconversione  e  Ristrutturazione  Vigneti
Campagna 2017/2018 ed aperti i termini per la presentazione delle domande;

TENUTO CONTO che:  

- le domande raccolte ed istruite dai Servizi Provinciali Territoriali, afferenti la campagna 2017/2018
ammontano a n.  382 per un importo  complessivo di  €  5.187.390,47 a titolo di  contributo  totale
richiesto;

- il  contributo  totale  ammesso,  da  imputare  all’esercizio  finanziario  2017/2018,  ammonta  ad  €
4.391.337,52, tenuto conto che per le domande con tipologia di pagamento anticipato il contributo
iniziale ammonta all’80% di quello totale ammesso;

- la dotazione finanziaria 2017/2018 per la misura RRV, assegnata alla Regione Campania con il
citato DM del 20 marzo 2017 n. 1715, ammonta ad € 3.706.935,00;

PRESO ATTO che:     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



- sulla  base  delle  risultanze  dell’istruttoria  dei  Servizi  Territoriali  Provinciali,  l’Unità  Operativa
Dirigenziale Sviluppo Produzioni Vegetali ha redatto la graduatoria unica regionale secondo i criteri
previsti dalle disposizioni regionali di attuazione della misura della ristrutturazione vigneti di cui al
DDR n. 61 del 19/05/2017,  riportata in allegato al presente provvedimento con la lettera A che ne
costituisce  parte integrante e sostanziale; 

- la finanziabilità  delle domande di  cui  all’allegato A del  presente provvedimento,  viene effettuato
secondo la posizione in graduatoria dal numero 1 (Sauchelli Filomena CF SCHFMN84S58A783C)
al n. 305 (Ceniccola Flaviano C.F. CNCFVN57H29E249P), per un importo complessivo di contributo
pari ad € 3.706.741,66;

RITENUTO che

- le domande 2017/2018 ammissibili e non finanziabili dalla posizione 306 (Carpentieri Giustino) alla
posizione  382 (Secondo Domenico)  potranno essere  liquidate  a  seguito  di  ulteriori  risorse che
dovessero rendersi disponibili, limitatamente all’esercizio finanziario 2017/2018, o per lo scorrimento
della graduatoria  a seguito di  revoche o rinunce o per rimodulazione e ulteriori  assegnazioni  di
risorse finanziarie a livello nazionale;

- in caso di mancata copertura finanziaria, i beneficiari non liquidati con le risorse afferenti l’esercizio
finanziario  2017/2018,  dovranno  presentare  una  nuova  domanda  nell’annualità  successiva
2018/2019;

- i  Servizi  Territoriali  Provinciali  competenti  per  territorio,  a  seguito  di  emanazione  del  presente
provvedimento,  dovranno  tempestivamente  dare  comunicazione  di  finanziabilità  ai  singoli
beneficiari per i successivi adempimenti di competenza ed inoltre, dovranno comunicare all’UOD
500701  -  eventuali  rinunce  o  revoche di  domande  presenti  in  graduatoria  per  consentire  lo
scorrimento della stessa;

- i  Servizi  Territoriali  Provinciali,  a  seguito  di  scorrimento  della  graduatoria,  provvederanno  a
comunicare la finanziabilità ai beneficiari interessati, per gli adempimenti del caso;

- le polizze fideiussorie, a garanzia dell’anticipo delle somme erogate per l’effettuazione dei lavori,
devono essere presentate dai beneficiari, ai Servizi Territoriali provinciali entro il  10 marzo 2018
prevedendo,  nel  caso  di  mancata  presentazione  nel  termine  indicato,  lo  scorrimento  della
graduatoria e l’intendimento a voler rinunciare all’erogazione del contributo;

- per  le  domande con  pagamento  a  collaudo,  la  comunicazione  del  termine  lavori  dovrà  essere
presentata  dai  beneficiari  entro  il  20  giugno  2018  e  dovrà  essere  registrata,  a  cura  del  STP
competente, sul portale SIAN entro 10 giorni dalla data di presentazione;

TENUTO CONTO che:

- è  interesse  dell’Amministrazione  Regionale  condurre  la  propria  azione  alla  piena  legittimità,
conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate;

- l’art. 26 del D. Lvo. 33/2013 obbliga le Pubbliche Amministrazioni alla  pubblicazione degli atti  di
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche
ed enti pubblici e privati.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



VISTO  l’articolo  66  dello  Statuto  Regionale  approvato  con  Legge  Regionale  n.  6  del  28  maggio
2009.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio OCM vitivinicola

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati:

1. di  approvare la  graduatoria  unica regionale di  merito  delle domande di  adesione alla misura
riconversione e ristrutturazione dei vigneti per la campagna vitivinicola 2017/2018, riportata in
allegato  A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  dichiarare  finanziabili,  in  considerazione  delle  risorse  disponibili  alla  data  del  presente
provvedimento, pari ad € 3.706.935,00, i beneficiari della campagna 2017/2018, secondo l’ordine
di merito in graduatoria, dalla posizione n. 1 (Sauchelli Filomena - C.F. SCHFMN84S58A783C)
alla posizione n. 305 (Ceniccola Flaviano - C.F. CNCFVN57H29E249P);

3. di dichiarare ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie, le domande
2017/2018  dalla  posizione  n.  306  (Carpentieri  Giustino  -  C.F.  CRPGTN57D28G611Y)  alla
posizione n. 382 (Secondo Domenico - C.F. SCNDNC39L21B494F);

4. di  consentire  il  pagamento  delle  domande ammissibili  e  non finanziabili  nel  caso di  ulteriori
risorse che dovessero rendersi disponibili, limitatamente all’esercizio finanziario 2017/2018, o per
scorrimento della graduatoria o per rimodulazione delle risorse finanziarie, fatti salvi gli esiti di
eventuali procedimenti amministrativi in corso;

5. le  domande  ammissibili  e  non  finanziate  per  carenze  di  risorse  dell'esercizio  finanziario
2017/2018 che non risultano pagate anche a seguito di rimodulazione finanziaria, se intendono
aderire  alla  Misura  RRV,  dovranno  presentare  nuova  domanda  nell’annualità  successiva
2018/2019;

6. i Servizi Territoriali Provinciali competenti per territorio provvedono a comunicare la finanziabilità
ai beneficiari interessati e provvedono a tutti gli adempimenti previsti ai fini del pagamento del
contributo da parte di AGEA, comunicando alla UOD 500701,  eventuali  rinunce o revoche di
modo da consentire lo scorrimento della graduatoria che sarà tempestivamente comunicata dalla
UOD competente; 

7. di  disporre  che  le  polizze  fideiussorie  a  garanzia  dell’anticipo  delle  somme  erogate  per
l’effettuazione dei lavori, devono essere presentate dai beneficiari, ai Servizi Territoriali provinciali
entro il 10  marzo 2018, prevedendo, nel caso di mancata presentazione nel termine indicato, lo
scorrimento della graduatoria e l’intendimento a voler rinunciare all’erogazione del contributo;

8. di disporre, per le domande con pagamento a collaudo, che la comunicazione del termine lavori
dovrà essere presentata dai beneficiari entro il 20 giugno 2018 e dovrà essere registrata, a cura
del STP competente, sul portale SIAN entro 10 giorni dalla data di presentazione;

9. di pubblicare il presente decreto secondo gli obblighi di cui all’art. 26 del D. L.vo 33/2013; 

10. di inviare il presente Decreto:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



- all’Assessore all’agricoltura; 
- ai Servizi Territoriali Provinciali;
- alla UOD 50-07-06 Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti  agricoli  e zootecnici  servizi  di

sviluppo agricolo per la pubblicazione sul sito dell’Agricoltura;
- all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - Archiviazione decreti dirigenziali;
- all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al T.A.R. Campania o ricorso
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  rispettivamente  entro  sessanta  giorni  o  centoventi
giorni dalla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

- F.to ANSANELLI -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

